

SEZIONE C: MODIFICHE ALLA NOTA DI SINTESI

Il presente Secondo Supplemento al Prospetto modifica le informazioni di sintesi che costituiscono parte del Prospetto Originale, integrate dal Primo Prospetto Supplementare, come di seguito riportato:

- l'aggiunta all'Elemento B.4a della Parte I (*Sintesi*) del Prospetto Originale delle informazioni di cui all'Elemento B.4a di cui sotto;
- l'aggiunta all'Elemento B.7 della Parte I (*Sintesi*) del Prospetto Originale delle informazioni di cui all'Elemento B.7 di cui sotto (con l'eccezione dei paragrafi intitolati "Gruppo Shell - nessun cambiamento significativo" e "BG Group - nessun cambiamento significativo");
- la sostituzione del paragrafo che inizia con "*Non sono intervenuti cambiamenti significativi della situazione finanziaria e dei risultati di gestione del Gruppo Shell*" di cui all'Elemento B.7 della Parte I (*Sintesi*) del Prospetto Originale con il paragrafo intitolato "Gruppo Shell - nessun cambiamento significativo" di cui all'Elemento B.7 di cui sotto;
- la sostituzione del paragrafo che inizia con "*Non sono intervenuti cambiamenti significativi della situazione finanziaria e dei risultati di gestione del Gruppo BG*" di cui all'Elemento B.7 della Parte I (*Sintesi*) del Prospetto Originale con il paragrafo intitolato "Gruppo BG - nessun cambiamento significativo" di cui all'Elemento B.7 di cui sotto; e
- la sostituzione dell'Elemento B.9 della Parte C del Primo Prospetto Supplementare con le informazioni di cui all'Elemento B.9 di cui sotto.

Sezione B — Emittente		
<u>Elemento</u>		
B.4 a	Tendenze recenti significative della società e del suo settore	<p>Shell</p> <p>Rispetto al quarto trimestre 2014, i ricavi CCS con l'esclusione di poste specifiche hanno beneficiato dei continui e forti risultati della divisione Downstream che riflettono le iniziative intraprese da Shell per migliorare la propria <i>performance</i> finanziaria. Per quanto riguarda la divisione Upstream, i ricavi sono stati influenzati dal calo significativo dei prezzi del petrolio e del gas, parzialmente compensati da costi più bassi. Gli apporti dei gas integrati sono stati più alti soprattutto in quanto risultato del miglioramento del rendimento dell'attività di <i>trading</i> e del rafforzamento del dollaro Australiano sulle posizioni fiscali differite.</p> <p>BG</p> <p>BG ha ottenuto un'ottima performance operativa nel corso del 2015.</p> <p>L'accelerazione di entrambi i treni LNG presso il progetto QCLNG di BG in Australia e l'accelerazione in Brasile, incluso l'avvio del suo sesto FPSO, hanno condotto a un'ottima <i>performance</i> operativa E&P.</p> <p>L'attività di spedizione e <i>marketing</i> LNG di BG ha consegnato 282 cargo, con un incremento del 58% rispetto al 2014. L'aggiunta di nuovi volumi esigui del costo del denaro in Brasile e Australia e l'ottenimento di risparmi di costi operativi e del capitale ha contribuito</p>

a mitigare in parte l'impatto dei prezzi più bassi delle materie prime.

B.7 **Informazioni finanziarie essenziali selezionate sugli esercizi passati**

Informazioni finanziarie relative al Gruppo Shell

Il 4 Febbraio 2016 Shell ha pubblicato i risultati del quarto trimestre e dell'intero esercizio non sottoposti a revisione per il periodo chiuso al 31 dicembre 2015 ("Risultati non certificati di Shell del Quarto Trimestre e dell'Intero Esercizio 2015"), che contengono le seguenti informazioni finanziarie:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in MILIONI DI USD, SALVO QUANTO ALTRIMENTI INDICATO)

	Trimestre chiuso al 31 dicembre (come riportato)		Esercizio chiuso al 31 dicembre (come riportato)	
	2015 (non certificato)	2014 (non certificato)	2015 (non certificato)	2014 (certificato)
Ricavi	58.146	92.374	264.960	421.105
Quota di utile di joint venture e collegate	793	818	3.527	6.116
Interessi e altri redditi	1.237	974	3.669	4.123
Totale ricavi e altro reddito	60.176	94.166	272.156	431.344
Acquisti	43.166	73.640	194.644	327.278
Spese di produzione e di fabbricazione	7.515	7.465	28.095	30.038
Spese di vendita, di distribuzione e di amministrazione	3.090	3.426	11.956	13.965
Ricerca e sviluppo	297	363	1.093	1.222
Esplorazione	549	1.323	5.719	4.224
Deprezzamento, riduzione e ammortamento	5.281	4.991	26.714	24.499
Interessi passivi	519	430	1.888	1.804
Utile ante imposte	(241)	2.528	2.047	28.314
Imposte	(1.183)	2.110	(153)	13.584
Utile per il periodo	942	418	2.200	14.730
Utile attribuibile a partecipazioni di minoranza	3	(177)	261	(144)
Utile attribuibile agli azionisti di Shell	939	595	1.939	14.874
Utile della divisione Upstream	(333)	2.645	(5.663)	15.841
Utile della divisione Downstream	(2.502)	1.544	10.243	3.411
Utile della divisione Corporate	(295)	(32)	(425)	(156)
Totale utile dei segmenti	1.874	4.157	4.155	19.096
Utile base per azione	USD 0,15	USD 0,09	USD 0,31	USD 2,36
Utile diluito per azione	USD 0,15	USD 0,09	USD 0,30	USD 2,36

BILANCIO CONSOLIDATO ABBREVIATO

(in MILIONI DI USD)

	al 31 dicembre (come riportato)	
	2015 (non certificato)	2014 (certificato)
Attività		
Attività immateriali	6.283	7.076
Attività materiali	182.838	192.472
Joint venture e società associate	30.150	31.558
Investimenti in titoli	3.416	4.115
Imposte differite	11.033	8.131
Prestazioni pensionistiche	4.362	1.682
Crediti verso fornitori e altri crediti	8.717	8.304
Attività immobilizzate	246.799	253.338
Rimanenze	15.822	19.701
Crediti verso fornitori e altri crediti	45.784	58.470
Disponibilità liquide	31.752	21.607
Attività circolanti	93.358	99.778
Totale attività	340.157	353.116
Passività		
Debiti	52.849	38.332
Debiti verso fornitori e altri debiti	4.528	3.582
Imposte differite	8.976	12.052
Prestazioni pensionistiche	12.587	16.318
Accantonamenti per la disattivazione e altri accantonamenti	26.148	23.834
Passività immobilizzate	105.088	94.118
Debiti	5.530	7.208
Debiti verso fornitori e altri debiti	52.770	64.864
Imposte pagabili	8.233	9.797
Prestazioni pensionistiche	350	377
Accantonamenti per la disattivazione e altri accantonamenti	4.065	3.966
Passività circolanti	70.948	86.212
Totale passività	176.036	180.330
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di Shell	162.876	171.966
Interessi di minoranza	1.245	820
Totale patrimonio netto	164.121	172.786
Totale passività e patrimonio netto	340.157	353.116

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO ABBREVIATO

(in MILIONI DI USD)

	Trimestre chiuso al 31 dicembre (come riportato)		Esercizio chiuso al 31 dicembre (come riportato)	
	2015 (non certificato)	2014 (non certificato)	2015 (non certificato)	2014 (certificato)
Flusso di cassa netto da attività operative	5.423	9.608	29.810	45.044
Flusso di cassa netto utilizzato in attività d'investimento	(6.186)	(6.680)	(22.407)	(19.657)
Flusso di cassa netto utilizzato in attività di finanziamento	1.259	(77)	(3.812)	(12.790)
Differenze di cambio relative alle disponibilità liquide	(590)	(271)	(1.070)	(686)
Aumento/(diminuzione) delle disponibilità liquide	(94)	2.580	10.145	11.911
Disponibilità liquide all'inizio del periodo	31.846	19.027	21.607	9.696
Disponibilità liquide alla fine del periodo	31.752	21.607	31.752	21.607

Shell Group – nessun cambiamento significativo

Successivamente al 31 dicembre 2015, data di predisposizione dell'ultimo bilancio non certificato pubblicato del Gruppo Shell, non sono intervenuti cambiamenti significativi della situazione finanziaria e dei risultati di gestione del Gruppo Shell.

Informazioni finanziarie relative al Gruppo BG

Il 5 Febbraio 2016 BG ha pubblicato i risultati del quarto trimestre e dell'intero esercizio non sottoposti a revisione per il periodo chiuso al 31 dicembre 2015 ("Risultati non certificati di BG del Quarto Trimestre e dell'Intero Esercizio 2015"), che contengono le seguenti informazioni finanziarie:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in MILIONI DI USD, SALVO QUANTO ALTRIMENTI INDICATO)

	Trimestre chiuso al 31 dicembre			Esercizio chiuso al 31 dicembre		
	2015 (non certificato)	2014 (non certificato)	2014 (non certificato)	2015 (non certificato)	2014 (non certificato)	2014 (certificato)
Ricavi	4.221	4.206	4.206	16.148	19.289	19.289
Altri proventi operativi	63	214	214	154	660	660
Ricavi di gruppo e altri proventi operativi	4.284	4.420	4.420	16.302	19.949	19.949
Costi operativi	(3.914)	(3.386)	(3.386)	(14.249)	(13.572)	(13.572)
Utili e perdite derivanti dalla disposizione di attività non correnti e da svalutazioni	(1.519)	(8.956)	(8.956)	959	(8.120)	(8.120)
Quota dei risultati al netto delle imposte di joint venture e società associate	53	(10)	-	161	166	-
Utile/(perdita) operativo	(1.096)	(7.932)	(7.922)	3.173	(1.577)	(1.743)
Proventi finanziari	259	61	61	385	153	153
Oneri finanziari	(332)	(463)	(463)	(587)	(906)	(906)
Quota dei risultati al netto delle imposte di joint venture e società associate	-	-	(10)	-	-	166
Utile/(perdita) ante imposte	(1.169)	(8.334)	(8.334)	2.971	(2.330)	(2.330)
Imposte	1.140	3.304	3.304	(643)	1.279	1.279
Utile/(perdita) del periodo derivante da operazioni continue	(29)	(5.030)	(5.030)	2.328	(1.051)	(1.051)
Utile del periodo derivante da operazioni discontinue	-	-	-	6	7	7
Utile/(perdita) del periodo	(29)	(5.030)	(5.030)	2.334	(1.044)	(1.044)

Utile attribuibile a partecipazioni di minoranza	-	-	-	-	-	-
Utile/(perdita) attribuibile agli azionisti di BG	(29)	(5.030)	(5.030)	2.334	(1.044)	(1.044)
Utile base per azione	USD 0,008	USD 1,475	USD 1,475	USD 0,684	USD 0,306	USD 0,306
Utile diluito per azione	USD 0,008	USD 1,475	USD 1,475	USD 0,681	USD 0,306	USD 0,306

[A] Dal 1 gennaio 2015, il Gruppo BG presenta i risultati al netto delle imposte di joint venture e società associate come utile operativo. Informazioni comparative sono state presentate qui per coerenza.

BILANCIO CONSOLIDATO ABBREVIATO

(in MILIONI DI USD)

	al 31 dicembre	
	2015	2014
	(non certificato)	(certificato)
Attività		
Attività immateriali	3.253	3.135
Attività materiali	35.256	35.855
Investimenti	4.308	3.547
Attività fiscali differite	2.844	3.949
Crediti verso fornitori e altri crediti	1.282	1.068
Eccedenza delle prestazioni pensionistiche	205	-
Contratti su merci e altri strumenti finanziari derivati	164	287
Attività immobilizzate	47.312	47.841
Rimanenze	1.117	1.194
Crediti verso fornitori e altri crediti	3.667	5.042
Crediti per imposte correnti	213	151
Contratti su merci e altri strumenti finanziari derivati	167	235
Disponibilità liquide	7.200	5.295
Attività circolanti	12.364	11.917
Attività classificate come detenute per la vendita	-	2.088
Totale attività	59.676	61.846
Passività		
Debiti	(1.268)	(1.586)
Debiti verso fornitori e altri debiti	(3.775)	(4.768)
Debiti per imposte correnti	(832)	(1.412)
Contratti su merci e altri strumenti finanziari derivati	(141)	(128)
Passività circolanti	(6.016)	(7.894)
Debiti	(15.473)	(15.921)
Contratti su merci e altri strumenti finanziari derivati	(184)	(136)
Debiti per imposte differite	(846)	(253)
Debiti per imposte differite	(2.111)	(2.946)
Prestazioni pensionistiche	(69)	(258)
Accantonamenti per altri rischi e oneri	(5.220)	(5.235)
Passività immobilizzate	(23.903)	(24.749)
Passività associate ad attività classificate come detenute per la vendita	-	(63)
Totale passività	(29.919)	(32.706)
Patrimonio netto	29.757	29.140

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO ABBREVIATO

(in MILIONI DI USD)

	Trimestre chiuso al 31 dicembre		Esercizio chiuso al 31 dicembre	
	2015	2014	2015	2014
	(non certificato)	(non certificato)	(non certificato)	(certificato)
Flusso di cassa netto da attività operative	1.575	1.676	4.303	7.399
Flusso di cassa netto da attività d'investimento	(1.666)	(2.329)	(940)	(8.216)
Flusso di cassa netto afflusso/(deflusso) da attività di finanziamento	992	1.673	(1.493)	(91)
Aumento/(diminuzione) delle disponibilità liquide	901	1.020	1.870	(908)
Disponibilità liquide all'inizio del periodo	6.324	4.267	5.295	6.208
Effetto delle differenze di cambio	(25)	8	35	(5)
Disponibilità liquide alla fine del periodo	7.200	5.295	7.200	5.295

BG Group – nessun cambiamento significativo

Successivamente al 31 dicembre 2015, data di predisposizione dell'ultimo bilancio non certificato pubblicato del Gruppo BG, non

		sono intervenuti cambiamenti significativi della situazione finanziaria e dei risultati di gestione del Gruppo BG.
B.9	Previsioni e stime degli utili	<p>Le stime degli utili di Shell per il quarto trimestre chiuso al 31 dicembre 2015 così come indicate nella Sezione C della Parte II del Primo Prospetto Supplementare pubblicato il 20 gennaio 2016 sono state confermate dai risultati del quarto trimestre esposti nei Risultati non certificati di Shell del Quarto Trimestre e dell'Intero Esercizio 2015. Le stime degli utili di Shell per l'intero esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 indicate nella Sezione C della Parte II del Primo Prospetto Supplementare erano coerenti con e sono state sostituite dai risultati dell'intero esercizio esposti nei Risultati non certificati di Shell del Quarto Trimestre e dell'Intero Esercizio 2015.</p> <p>Le stime degli utili di BG per l'intero esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 indicate nella Sezione C della Parte II del Primo Prospetto Supplementare erano coerenti con e sono state sostituite dai risultati dell'intero esercizio esposti nei Risultati non certificati di BG del Quarto Trimestre e dell'Intero Esercizio 2015.</p>